17. David avait déjà prédit que notre Sauveur serait dépouillé de ses vêtements, et que, dans cet état de nudité, on lui clouerait sur la croix les mains et les pieds : « Ils ont percé mes mains et mes pieds, ils pourraient compter mes os ; leurs yeux se repaissent de ce spectacle. Ils se sont partagé mes vêtements, et ils ont jeté le sort sur ma robe ⁵ » Ce texte de David a été mentionné par saint Matthieu (xxvii, 35) et par saint Jean (xix, 23), à l'endroit où ces évangélistes racontent la mort de Jésus-Christ. Quelques Juifs ont cherché à détourner le mot *foderunt* à un sens différent ; mais nous voyons qu'outre la Vulgate, les Septante et les versions de saint Jérôme et d'Origène l'ont interprété de la même manière ; les versions arabe, syriaque et éthiopienne sont également d'accord sur ce point. La chaldéenne dit *momorderunt*, qui signifie presque la

1. Sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum, etc. Quia consolatus est Dominus populum suum, redemit Jerusalem (*Isaias*, LII, 6 et 9).

2. Videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri.

3. Sic inglorius erit inter viros aspectus ejus.

4. Prope est justus meus, egressus est salvator meus (*Isa.*, LI, 5).

5. Foderunt manus meos, et pedes meas : dinumeraverunt omnia ossa mea. Ipsi vero consideraverunt et inspexerunt me ; diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem (*Ps.* xxi, 18 et 19).

même chose ; en outre, ce sens nous est confirmé par la prophétie de Zacharie (a).

18. David, dans le psaume XXI déjà cité (8 et 9), dit que Jésus-Christ devait mourir méprisé et blasphémé par les Juifs et par les soldats : « Tous ceux qui me voient m'insultent en souriant ; ils ouvrent leurs lèvres avec mépris et branlent la tête. Il compte, disent-ils, sur le Seigneur ; que le Seigneur le délivre ; qu'il vienne le sauver, puisqu'il l'aime ¹ » C'est à quoi fait allusion saint Matthieu : « Ceux qui passaient par là, le blasphémaient en branlant la tête, et disaient : Toi qui détruis le temple de Dieu, et qui le rebâtis en trois jours, que ne te sauves-tu toi-même ? Si tu es le fils de Dieu, descends de la croix. Les princes des prêtres se moquaient aussi de lui, avec les scribes et les sénateurs, en disant : Il a sauvé les autres, et il ne saurait se sauver lui-même. S'il est le roi d'Israël, qu'il descende présentement de la croix, et nous croirons en lui. Il met sa confiance en Dieu : si donc Dieu l'aime, qu'il le délivre maintenant ; car il a dit : Je suis le fils de Dieu ² » Daniel et David ont aussi prédit que le Messie devait mourir abandonné de tous, sans qu'il y eût personne pour le consoler. Daniel dit : « Le Christ sera mis à mort, et le peuple qui le reniera ne sera plus son peuple ³. » Le texte